
www.diariooficial.rn.gov.br - Editoria: (084) 3232 - 6795 - Publicação - (084) 3232 - 6785 

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

ANO 89 • NÚMERO: 15.171 NATAL, 03 DE MAIO DE 2022 • TERÇA-FEIRA

Administração da Exma. Sra. Maria de Fátima Bezerra - Governadora

DECRETO Nº 31.453, DE 02 DE MAIO DE 2022.

Abre crédito de Transposição/Remanejamento/
Transferência de dotação orçamentária no valor de R$
8.865.429,49 para o fim que especifica e dá outras
providências.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 64, V, última parte, da
Constituição Estadual e tendo em vista as autorizações contidas na Lei Nº 10.976,
de 17 de agosto de 2021, bem como aprovação do Secretário de Estado do
Planejamento e das Finanças, através dos processos nº.s  00210006.001417/2022-
04 - AL, 00510032.000921/2022-03 - SESED, 00710007.001094/2022-63 - SAPE, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício, crédito de
Transposição/Remanejamento/ Transferência no valor R$ 8.865.429,49 (oito mil-
hões, oitocentos e sessenta e cinco mil, quatrocentos e vinte e nove reais e quarenta
e nove centavos), às dotações especificadas no Anexo I, deste Decreto, conforme
dispõe o artigo 167, inciso VI, da Constituição Federal de 5 de outubro de 1988,
combinado com o art.13, Lei Nº 10.976, de 17 de agosto de 2021.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário. 

Palácio de Despachos de Lagoa Nova, em Natal/RN, 02 de maio de
2022, 201º da Independência e 134º da República.

FATIMA BEZERRA
José Aldemir Freire

DECRETO Nº 31.454, DE 02 DE MAIO DE 2022.

Abre crédito suplementar no valor de R$ 2.241.000,00
para o fim que especifica e dá outras providências.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 64, V, última parte, da
Constituição Estadual e tendo em vista a autorização contida na Lei nº 11.070 de 25
de março de 2022, bem como aprovação do Secretário de Estado do Planejamento
e das Finanças, através dos processos nºs. 03610010.001714/2022-77 - FJA,
00210006.001417/2022-04 - AL, 00510032.000921/2022-03 - SESED,
12510009.000952/2022-41 - CEHAB, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício, crédito suplementar no
valor de R$ 2.241.000,00 (dois milhões e duzentos e quarenta e um mil reais), às
dotações especificadas no Anexo I, deste Decreto.

Art. 2  Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que
trata o artigo anterior, as anulações em igual valor das dotações orçamentárias dis-
criminadas no Anexo II, deste Decreto, conforme dispõe a Lei Federal nº 4.320, de
17 de março de 1964, no seu artigo 43, § 1º, inciso III.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Palácio de Despachos de Lagoa Nova, em Natal/RN, 02 de maio de
2022, 201º da Independência e 134º da República.

FATIMA BEZERRA
José Aldemir Freire

PODER EXECUTIVO

Edição com 42 páginas,
encerrada às 21h50 do dia 02/05/2022



20 03 DE MAIO DE 2022Diário Oficial
RIO GRANDE DO NORTE

Gabinete do Secretário da Secretaria de Estado da Tributação, em Natal, segunda-feira, 2 de maio de 2022.
CARLOS EDUARDO XAVIER
Secretário da Tributação

Secretaria de Estado da Administração Penitenciária - SEAP
PORTARIA Nº 305/2022 - GS/SEAP
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA DAADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições legais,
nos termos do artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 566/2016, bem como nos termos do artigo 36 da Lei
Complementar Estadual nº 122, de 1994, Processo SEI nº 060110006154.000025/2022-06:
R E S O L V E:
Art. 1°. Remover a servidora ocupante do cargo de Policial Penal do Quadro de Pessoal desta Secretaria, relacionada no quadro
abaixo, de acordo com as especificações nele constantes:

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração Penitenciária, em Natal/RN, 02 de maio 2022.
Publique-se e Cumpra-se.
Pedro Florêncio Filho - Secretário de Estado da Administração Penitenciária

PORTARIA Nº 306/2022 - GS/SEAP
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA DAADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições legais,
nos termos do artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 566/2016, bem como nos termos do artigo 36 da Lei
Complementar Estadual nº 122, de 1994, Processo SEI nº 06010062.000608/2022-08:
R E S O L V E:
Art. 1°. Remover o servidor ocupante do cargo de Policial Penal do Quadro de Pessoal desta Secretaria, relacionado no quadro
abaixo, de acordo com as especificações nele constantes:

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração Penitenciária, em Natal/RN, 02 de maio 2022.
Publique-se e Cumpra-se.
Pedro Florêncio Filho - Secretário de Estado da Administração Penitenciária

CONTRATOS EDITAIS E AVISOS
Gabinete do Vice-Governador

Processo: : 02110004.000902/2022-07
Assunto: Aquisição de material para copa e cozinha
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2022 
O GABINETE DO VICE GOVERNADOR - GVG/RN, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Lei Complementar de
número 283/2004, art. 2º. Inciso I, e; 
1 - Dispensar de procedimento Licitatório da empresa: S R dos Santos Comércio, para aquisição, no valor de R$ 2.473,72 (Dois
mil, quatrocentos e setenta e três reais e setenta e dois centavos) para atender as necessidades do GVG, pelo tudo com base no
artigo 24, inciso II da Lei de 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Natal-RN, 25 de abril de 2022. Carlos Alberico de Medeiros- Coordenador Geral

Assessoria de Comunicação Social
Departamento Estadual de Imprensa

Extrato de Termo de Dispensa de Licitação Nº 04/2022 (SEI) 
Processo nº 03010004.000247/2022-70 DEI; Participes: Departamento Estadual de Imprensa (DEI) e a empresa JR
INFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS. Objeto: Locação de 05 (cinco) impressoras do tipo a laser, monocromática, para
atender as demandas dos setores: financeiro, comercial, direção e almoxarifado, para uso do Departamento. Vigência: Período
de 12 (Doze) meses, a partir de 02/05/2022 à 01/05/2023. Valor global: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais). Dotação orça-
mentária: 11.2011. Ação: 205501. Elemento de despesa: 33.90.39.12. Fonte: 250 - Recursos diretamente arrecadados.
Fundamento legal: artigo 24, II, da Lei 8.666/93.
Data: 02/05/2022
Autorização: Flávia Celeste Martini Assaf - Diretora Geral do DEI. 

AVISO DE PESQUISA MERCADOLÓGICA 01/2022
O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE IMPRENSA - DEI, localizado na Av. Câmara Cascudo, 355 Ribeira, Natal/RN, CEP
59.025-280, torna pública, para conhecimento dos interessados, a realização da pesquisa mercadológica a seguir: AQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA. Termo de Referência disponível por e-mail (borgeskatia2014@gmail.com). O
prazo para recebimento de propostas vai até 06/05/2022. As informações encontram-se à disposição dos interessados na
Supervisão de Compras, no setor e endereço acima especificados. (Documentos - avisos de pesquisa 2022 - Aviso 01/2022) e
também podem ser solicitadas informações por e-mail: borgeskatia2014@gmail.com. Natal, 02 de maio de 2022. Kátia Borges
- Supervisão de compras.

Extrato de Termo de Dispensa de Licitação N° 03/2022 (DEI)
Processo/SEI nº 03010004.000338/2022-13- Objeto: Locação de 01 (uma) impressora com Tecnologia LED Digital, funções
avançadas até formato A3, para atender ao setor de pré-impressão do Diário Oficial do estado e edições suplementares das pub-
licações editadas pelo Departamento Estadual de Imprensa - DEI. Prazo de vigência: 05.05.2022 à 04.05.2023. Valor total: R$
6.420,00 (seis mil quatrocentos e vinte reais) para os exercícios de 2022/2023. Dotação Orçamentária: 11.2011.04.122.0100-
205501- Manutenção e Funcionamento do Departamento de Imprensa do Estado do RN. Elemento de Despesa: 339039-12.
Fonte 250 - Recursos Diretamente Arrecadados. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Assinaturas: Flávia
Celeste Martini Assaf - Diretora Geral/DEI e S F Henrique Comercio e Serviços LTDA- Representante Legal: SILVANO FON-
SECA HENRIQUE. 

Secretaria de Estado da Administração - SEAD
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2020
Processo nº: 00110007.000974/2022-45
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO (SEAD/RN) 
Contratado: TECHNE ENGENHARIA E SISTEMAS LTDA
CNPJ: 50.737.766/0001-21
Objeto: O presente Termo Aditivo prorroga o prazo de vigência do Contrato nº 04/2020 por mais 12 (doze) meses e promove o
reajuste de acordo com o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA/IBGE) sob o valor atual da contratação, cujo
objeto é a prestação de serviços por meio de licença mensal de uso e de suporte técnico remoto e on-site, consultoria, capaci-
tação, atualização de versão e manutenção corretiva e evolutiva de Sistema de Gerenciamento de Folha de Pagamento e de
Gestão de Recursos Humanos para o Governo do Estado do Rio Grande do Norte, abrangendo o licenciamento mensal do sis-
tema Ergon, incluindo seu módulo eSocial Techne.
Valor global: O valor global da execução dos serviços é de até R$ 1.160.355,72 (um milhão, cento e sessenta mil trezentos e
cinquenta e cinco reais e setenta e dois centavos).
Da Dotação Orçamentária:
Projeto de atividade: 16102.04.126.0100.2827.282701
Descrição: Manutenção da Coordenadoria de Informática 
Elemento de Despesa: 33.90.39.08 - Manutenção de Software
Fonte de Recurso: 100 - Recursos Ordinários
Fundamentação Legal: O presente instrumento aditivo tem por fundamento legal o inciso II, do art. 57 c/c §8º, do art. 65 da Lei
8.666/1993.
Data da assinatura: 29 de abril de 2022.
Assinaturas: Pela SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, Sr. George Luiz Rocha da Câmara, pela TECHNE
ENGENHARIA E SISTEMAS LTDA., Sr. Maurício da Costa Melo.

Instituto de Previdência dos Servidores 
do Estado do Rio Grande do Norte - IPERN

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022/PERN
O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado - IPERN, Declara para os devidos fins que o IPERN nos ter-
mos do Decreto nº 21.008, de 12/01/2009, Artigo15 da Lei Federal 8666/93, adere a Ata de Registro de Preços Nº 9.0/2021 -
CRP/SEAD, correspondente ao Pregão Eletrônico Nº 14/2021 - RP/SEAD.
Nº DO PROCESSO: 03810020.000115/2022-14 / IPERN                                    
INTERESSADO: MARCELO TAVARES AFONSO FONSECA-EIRELI-ME
CNPJ: 16.693.177/0001-50 
OBJETO: COMPRA DE MATERIAL DE CONSUMO - AÇÚCAR
VALOR DA DESPESA: O orçamento global importa no valor de R$ 1.480,00 (hum mil quatrocentos e oitenta reais).
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 16201
PROGRAMA DE TRABALHO: 09.271.0100.2145.214501
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30.07
FONTE DE RECURSO: 0.250
Publique-se e cumpre-se
Natal, 02 de maio de 2022.
Nereu Batista Linhares
Presidente do IPERN

Secretaria de Estado do Trabalho,
da Habitação e da Assistência Social

Companhia Estadual de Habitação e Desenvolvimento Urbano - CEHAB

Processo Número: 12510004.001293/2022-18
Assunto: Termo de Dispensa de Licitação 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2022
A COMPANHIA EST DE HABITACAO E DESENV URBANO - CEHAB/RN, no uso de suas atribuições legais, conferida
pela Lei Complementar de número 283/2004, art. 2º. Inciso I, e; 
R E S O L V E:
Dispensar de procedimento Licitatório a empresa: JOAQUIM F. NETO EIRELI, CNPJ sob nº 40.783.060/0001-42, com vistas
a aquisição de 40 KITS DE LIMPEZA, para uso nas demandas dessa companhia, no Valor de R$3.880,00(três mil, oitocentos
e oitenta reais), pelo tudo com base no artigo 29, Inciso II, da Lei 13.303 de 30 de Junho de 2016, e Art. 81 e 84, Lei Estadual
nº 4041/71.
Natal-RN, 29 de Abril de 2022.
Documento assinado eletronicamente por ANTONIO OTAVIO MIGUEL, Diretor Administrativo Financeiro, em 02/05/2022,
às 10:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Rural e 
da Agriculta Familiar - SEDRAF

Instituto de Assistência Técnica e
Extensão Rural do Rio Grande do Norte - EMATER

EXTRATO DE ADITIVO Nº 02 DO CONTRATO Nº 81/2021
PROCESSO:  02610007.001705/2021-1 INTERESSADOS: EMATER-RN E A CONSTRUTORA E C da SILVA
EIRELE OBJETO: SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DO CENTRO DE DISPONIBILIDADE DE INFORMAÇÃO E TEC-
NOLOGIA DA EMATER/RN NO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ/RN. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Função Programática
20.606.4010.1948.194801;

ANO 89                        EDIÇÃO Nº 15.171

003 0003145734 MARIA PRISCILA 
RODRIGUES 

075.***.*94-90 1.000,00 AMICO - 
ASSOCIAÇÃO 
AMIGOS DO  
CORAÇÃO DA 
CRIANÇA 

07940906000135 500,00 

004 0003301670 ALAN JOOHANES 
FONSECA ANTUNES 

009.***.*74-88 1.000,00 ASSOCIAÇÃO 
SHALOM 

07044456001921 500,00 

005 0003363057 HERCULA NO BEN EVIDES 
DE SOU ZA NETO 

013.***.*84-92 1.000,00 AMICO - 
ASSOCIAÇÃO 
AMIGOS DO  
CORAÇÃO DA 
CRIANÇA 

07940906000135 500,00 

006 0003292735 JURANDI LOPES DOS 
SANTOS JUNIOR 

025.***.*94-23 1.000,00 ALBEM - 
ALBERG UE DE 
MOSSORÓ 

12703179000122 500,00 

TOTAL - - - 6.000,00 - - 3.000,00 

 
PRÊMIOS REGIONAIS 
FAIXA DE BILHETES 7 – Usuários domic iliados em munic ípios que fazem parte da 7ª Região 

SEQ. BILHETE 
PREMIADO 

NOME DO SORTEADO  CPF DO 
SORTEADO 

PRÊMIO DO 
SORTEADO (R$) 

INSTITUIÇÃO 
BENEFICIADA 

CNPJ PRÊMIO DA INSTITUIÇÃO (R$) 

001 0003448123 JOSE AIRES ALVES DE 
LIMA 

772.***.*83-00 1.000,00 HOSPITAL 
INFAN TIL 
VARELA 
SANTIAGO 

08337586000196 500,00 

002 0003432845 AD EMILTON JOCA 
FEITOSA 

060.***.*54-41 1.000,00 SOCIEDADE DE 
PROTEÇÃO E 
ABRIGO DOS 
VELHOS 
MONSENHOR 
PAULO 
HERÔNCIO 

08106627000133 500,00 

003 0003406980 MARIA DO SOCORRO 
LOPES 

045.***.*74-70 1.000,00 GRUPO DE APOIO  
À CRIANÇA COM 
CÂNCER 

41007923000152 500,00 

004 0003439692 FRANCISCA DA 
CONCEICAO DINIZ 

096.***.*54-33 1.000,00 APAE - PAU DOS 
FERROS 

01995456000100 500,00 

005 0003407644 ILENILDA FERREIRA DA 
COSTA REGO 

025.***.*44-40 1.000,00 APAE - PAU DOS 
FERROS 

01995456000100 500,00 

006 0003437813 KATIA MICHELI DA SILVA 068.***.*34-45 1.000,00 GRUPO DE APOIO  
À CRIANÇA COM 
CÂNCER 

41007923000152 500,00 

TOTAL - - - 6.000,00 - - 3.000,00 

SERVIDOR MATRÍCULA LOTAÇÃO REMOVER PARA 

RAUL LUCIO DE ARAÚJO MOREIRA 208.802-9 GSI - Gabinete de Segurança Insti tucional UPCT - Unidade Psiquiátrica d e 
Custódia e Tratamento 

 

SERVIDOR MATRÍCULA LOTAÇÃO REMOVER PARA 

PASCOALIANA DE SOUZA ALVES 169.097-3 ESPEN - Escola Penitenciária Des. ítalo Pinheiro CGSPEN - Corregedoria-Geral do 
Sistema Penitenciário 

 


